DIÁRIO OFICIAL Nº 35.269  49Quinta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, inci-
so IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos n. 2.472/2006 e 2.670/2010,
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a
REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto Integrado Trairão”,
por áreas de terras do Estado, com as seguintes especificações:
Processo: 2022/659274
Interessado: ADALBERTO DA SILVA CAVALCANTE
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 090, Lote 23, Setor “I”- 1.075,0000ha
Imóvel/Área: Fazenda Uxi, com 1.293,4774hectares
Município: Prainha
Prazo para impugnação: 15 dias

Protocolo: 898978
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2007/109147
FRANCISCO DE
ASSIS BEZERRA

FARIAS

FAZENDA 3
IRMÃ III 41,9474 ALÇA VIÁRIA, RAMAL DA

GALILÉIA ACARÁ

2 2014/579695 THIAGO ANTONIO
DA SILVA

FAZENDA SABIÁ
DO XINGU

1.425,7359

PA-279 VICINAL DO
QUARTOZE

SÃO FÉLIX DO
XINGU

3 060802653/2022 RUDI TUCHOLKE
NEUMANN

FAZENDA ESPE-
RANÇA 373,8793 RODOVIA PA - 108,

TRAVESSA DO MEIO BRAGANÇA

4 2018/510933
ANTONIO LISBOA

COELHO DE
SOUSA

FAZENDA SANTA
NÚBIA 495,6759

ESTRADA VICINAL DO P.A
BANDINHA (ESTRADA DO

ITAPIRAPÉ)
MARABÁ

5 2022/469359 HENRY MUFARREJ
HAGE SÍTIO SALOZAK 32,6213 BR316, KM 19 BENEVIDES

6 2015/519885 FÁBIO FERREIRA
DE ALENCAR

FAZENDA ESTRE-
LA DALVA 21,8176 RODOVIA PA-136 KM 38 TERRA ALTA

7 2014/420316 MOYSÉS SCARA-
MUSSA

FAZENDA MADU-
REIRA 407,3497

RODOVIA PA-256, ES-
TRADA DOS MENDONÇAS

KM 40
PARAGOMINAS

8 101603879/2022 VALMIR MARTINS
DE OLIVEIRA

FAZENDA CAMPO
VERDE 162,3967 VICINAL OSVALDO BRITO

À 12 KM
RONDON DO

PARÁ

9 2022/1093684 WELISON VIEIRA
DOS SANTOS

FAZENDA NOVA
COLATINA II 1.291,5153 RAMAL SEM DENOMINA-

ÇÃO, KM 17 ALMEIRIM

10 101603877/2022 MARCOS DE JE-
SUS MEDEIROS

SÍTIO SÃO
MARCOS 35,1105 VICINAL OSVALDO BRITO

KM 25
RONDON DO

PARÁ

11 100503782/2022 DELANO GABRIEL
FAZOLLO FILHO

CHÁCARA SANTA
LUZIA 40,1674 PA-150, KM 12, RAMAL

DO 35 TAILÂNDIA

12 2022/160464 SIDERÚRGICA
IBÉRICA LTDA

FAZENDA
CAPIM VI 413,9124 RODOVIA PA-150, VICI-

NAL 43 A 36 KM TAILÂNDIA

ERRATA:
Processo nº.  2018/255072
Interessado:  JOÃO SALIENE CALDEIRA COSTA
Edital publicado no DOE nº 35.258
Protocolo:  896327
Onde se lê: Área: 463,2793ha
Leia-se:  Área: 468,3216ha
Belém (PA), 25.01.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 899036

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 030100763/2022
ENIVALDO

DE OLIVEIRA
SODRE

SÍTIO JULIANA 148,0541 RODOVIA 256, KM 45 IPIXUNA DO PARÁ-
TOMÉ-AÇU

2 2022/1326996 JOSÉ SEBAS-
TIÃO SOARES

FAZENDA ANGE-
LIM II 220,6252 RAMAL DO CACHOR-

RO, KM 10 BAIÃO

3 2013/316921
JOSE

VALDEMIR
APOLINARIO

FAZENDA MON-
TENEGRO 1.442,4436 RAMAL ABAETEZI-

NHO, KM 14 IGARAPÉ-AÇU

4 2021/964423
VANDA LÚCIA

CIPRIANO
SCARAMUSSA

FAZENDA PIAUÍ 215,2716
RODOVIA PA-256,

ESTRADA DOS MEN-
DONÇAS, KM 62

PARAGOMINAS

5 100603805/2022 MAICON
RICHART

FAZENDA
PARAJÚ 209,654

ESTRADA DA
MARAJOARA, A 02

KM DA BR
ULIANÓPOLIS

6 2022/1093608 VALDEMIR
SILVA

FAZENDA NOVA
COLATINA I 1.234,3081

ESTRADA DA
MARAJOARA, A 02

KM DA BR
ALMEIRIM

ERRATA:
Processo nº.  2018/567007
Interessado:  RAFAEL BEMERGUY SEFER
Edital publicado no DOE nº 34.443
Protocolo:  614232
Onde se lê: Área: 766,8858ha
Leia-se:  Área: 219,5250ha
Belém (PA), 25.01.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 899042

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0049/2023 - ADEPARÁ, DE 13 DEJANEIRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 11 de janeiro de 2023, a PORTARIA Nº 6269 de 05
de outubro de 2022, publicada no DOE n° 35147 de 11 de outubro de 2022
o servidor(a) TULIO JOSE FERREIRA LIMA, matrícula nº 57225344/1, que
removeu para a Sede/PROJUR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Geral

Protocolo: 898876

.

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº0056/2023 de 17/01/2023, publicada no DOE nº
35.258 de 18/01/2023,
referente Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
da servidora Michele Braga Ferreira do Rosário.
Onde se lê: Matricula 57174720/1.
Leia-se: Matricula 55585963/1

Protocolo: 898563